Quid q. si diuersarum gentium mores inter
se atq̄ instituta discordāt: vt qd apud alios lau
de: apud alios supplicio dignum iudicetur. quo
tū vt si quem fame predicatio delectat: huic i plu
rimos populos nomen p̄ferre nullo modo cōdu
cat. crit igitur pugnata inter suos gloria quisque
cōtentus: & intra vnus gentis terminos precla
ra illa fame immortalitas coartabitur.

Quid q. si diuersarū. **H**ic ostendit gloriā mandanas esse
exile ex parte diuersitatis mo: pp quos de eodem apud di
versos contrarie iudicat. & intendit talē rōnem. Contrarie
tas institutionū & legum ipediunt fame dilatationē. i. ho
mines contrarij institutionum & legum terrā inhabitant
ergo diuersitas institutionū & legum ipediunt dilatationē
fame: & per p̄ns non est multus appetenda. **U**nde dicit in
littera. **Q**uid supple est iudicandus q. mores & instituta &
leges diuersarū gentium inter se discordāt vt illud qd apud
alios iudicet dignū laude apud alios iudicetur dignū sup
plicio. quo fit. i. propter quod. vt si p̄dicatio. i. dilatatio fa
me. delectat quē. i. aliquid. nullo mō cōducat. i. laboret. p
ferre nomē. i. famā suā. in plurimos populos. q. licet ab
aliquibus laudaret: ab aliis tū vituperaret. **E**rit igit quicq̄
cōtentus gloria pernegata. i. dilatata inter suos: & illa pre
ciosa: nec immortalis illa coartabitur. i. constringetur intra ter
minos vnus gentis. i. vnus idiomatis. **M**oia q. tanta
est diuersitas mo: in gentibus q. illud quod reputatur
apud alios laudabile: apud aliquos reputat vituperabi
le reputat. n. apud syrios laudabile comedere parētes mor
tuos: ne comedant a ver mib⁹ i testa: quod apud alios ex
traneos est execrabile. sicut apud iudeos reputat landabi
le ducere viros: con sanguinitate proximās qd apud xp̄ia
nos p̄hibetur. **I**tē in triuallis laudabile est occidere p̄fes
sergenarū & cremare ip̄m: quod apud alios est vitupera
bile. **U**n̄ dicit poeta. **S**int loca sūt gētes: qbus est mactare
parentes. **E**t fas. & pietas dum longa superuenit etas.

Sed quā multos clarissimos suis tēporib⁹ vi
ros scripto: n̄ inops deleuit obliuio. Quāquā
quid ipsa scripta proficiunt que cum suis aucto
ribus premit longior atque obscura vetustas.

Sed q̄ multos clarissimos. **H**ic p̄bia ostendit exilita
tē glorie ex breuitate durationis: propter quam nō perpe
tuatur. **E**t diuiditur in tres partes. **P**rimo ostendit hoc
ex hoīm obliuioē. secundo ex t̄pis breuitate. ibi. vos v̄
ro. tertio ostendit gloriā a viris virtuosīs non esse appet
dam. **A**bi. **M**oia autē. **P**rimo dicit q. fama & gloria non sūt
mortalis. p̄s quia q̄ multos viros clarissimos. id est glo
riosos suis tēporibus deleuit inops. i. defectuosa obliuio
scripto: q̄ q̄ etiā ipsa scripta proficiant qd. id est p̄. q.
scripta longior. i. obscura vetustas t̄pis p̄mit. i. cōsumit. cū
suis auctorib⁹ quoz sunt scripta. **M**o. q. p̄ scripturam
fama gestoz trāmittit ad posteros. talis aut scriptura qu

que deficit vel pp inopiā scripto: vel q. ipsa scripta: si se
velustate cōsumunt. **E**t id fama & gloria in obliuioē per
ueniūt. **U**n̄ Salustius in cathilinario cōquerit r̄ gestas
romānoz minus cē famosas pp inopiā scripto: alihenē
suum vero maioris fame q̄ romanorū pp scripto: copias.

Vos ergo immortalitatē vobis ppagare vi
demini: cum futuri famam t̄pis cogitatis quod
si ad eternitatis infinita spacia p̄tractes: quid ha
bes quod de tui nominis diuturnitate leteris.

Anus enim hora momenti si decem milib⁹ cō
seratur annis: quoniam v̄ r̄nq̄ spaciū diffinitū
est: minimam licet: habet tamen aliquam pro
portionem. at hic ipse numerus annorum eius
q̄ quātūlibet multiplex ad interminabilem diu
turnitatem nec comparari quidem pōt. **E**t enim
finitis ad seiuices fuerit: quedā infiniti vero ar
q̄ finiti nulla ynquā poterit esse collatio. Ita fit
vt quātūcūq̄ pliri t̄pis fama si cum inexhausta
eternitate cogitet nō p̄ua s̄ plac nulla cē videat.

Vos ḡ immortalitatē vobis. **H**ic p̄bia ostendit famā & glo
rā nō esse durabile & imortale ex tēporis breuitate dicēs.
vos ḡ hoies videmini vobis ppagare. i. sacre immortalita
tē. cū cogitatis famā futuri t̄pis. & i. si v̄stra cogitatis. q.
exilis est duratio fame p̄ tēpus. qd. i. tēpus si p̄tractes. i. cō
pares. ad infinita spacia eternitatis qd habes q. leteris &
tui noīs diuturnitate. i. tue fame. q. d. nihil est. etenim mo: a
vnus momenti si cōserat. i. cōparet. i. o. milibus annis h̄
aliq̄ proportionē. licet minimā. i. valde parū. quoniam
vtrunq̄ spaciū tēporis est diffinitū s̄ hic numerus anno
rū. i. io. milia. vel eius numeri q̄ tamlibet multiplex sicut
duplex vel triplū nō pōt comparari ad interminabile diu
turnitatem que est eternitas. cū p̄ q. finitis ad seiuice
cem fuerit quedā collatio. i. cōparatio. **I**nfiniti vero & fi
niti nulla ynquā potest eē collatio. id est comparatio. Ita
fit vt fama t̄pis q̄tūcūq̄ proliri si cogitet comparando
cū inexhausta. i. infinita eternitate. ipsa videat non parū
sed plane nulla esse. **M**oia q. oē qd incipit in tempore
necessario habet finē in tpe. cum tempus sit cā corruptio
nis tēporaliū. 4. ethi. cū igitur fama sit temporalis incipi
tis in tēpore ipsa desinet in tpe. & per cōsequens non est
perpetua. **M**oia q. tēpus q̄tūcūq̄ magnū compa
ratū ad eternitatē minimū reputatur. & quasi nullius mo
mēti. licet enim finito: ad seiuicē possit esse comparatio
& inter ipsa potest esse proportio: tamē finiti ad infinitum
nulla potest esse comparatio. Cum igitur eternitas sit du
ratio infinita tota simul existens: & tēpus q̄tūcūq̄ ma
gnū sit finitū: tempus nullā habebit proportionē ad eter
nitatē. & per consequens fama q̄tūcūq̄ proliri tem
poris comparata ad eternitatem nulla videtur esse.

Vos aut nisi ad populares aures inanesq̄ ru
mores recte facere nescitis: & relicta conscientie
virtutisq̄ p̄stātia. & aliis p̄mia postularis sermū
culis. accipe i. h̄mōi arrogātie leuitate q̄ festinē
aligs illuserit. nā cū qdā a dorsus cēt hoies cōtu
mellisq̄ nō ad vere virtutis vsus: s̄ ad supbām
gloriā falsū sibi philosophi nomen induerat: ad
iecesserq̄ iā se scitur ū an ille philosophus eēt: sig
dem illatas iniurias leniter patietq̄ tolerass̄:
Nlle patiētiam paulisper assumpsit: acceptaq̄ cō
tumelia velut insultans: iam tandem; inquit intel
ligis me cē philosophum: **T**u; ille nimium mor
daciter intellexerā inquit si tacuisses.

Vos autē nisi ad populares aures. **H**ic p̄bia ostendit

gloria a viris virtuosis non esse curandam: et hoc duabus rationibus. Secunda ibi. Quid autem est. Prima ratio est illa. Illud quod spectat ad levitatem arrogantem a sapientibus non est enrandum. sed gloria propter quam homo recte facit propter laudes hominum illa spectat ad levitatem arrogantem. et est digna derisione. ergo etc. Quod autem talis arrogantia sit quedam derisio declarat in littera. et dicit. Vos homines nescitis recte facere. nisi ad populares aures. id est ad popularum complacentias et ad iuvenes rumores. et laudes. et vos postulatis. id est desideratis. premia de sermone alienis relicta id est postposita. prestantia. id est dignitate vestre conscientie et virtutis. pro qua debetis recte operari. accipe. id est cōsidera quam festinatis. id est gloriose. aliquis inliferit. id est deriserit quendam dicentem se esse philosophum in levitate hominū arrogantem. Nam cum quidam tyrannus esset aduersus contumeliosum. id est in cepisset alloqui contumeliose quendam hominem: qui in duerat. id est usurpauerat sibi falsum nomen philosophi non ad vltimam vere virtutis. sed ad superbam gloriam. et tyrannus adiecit. id est dixit. se iam sciturus an iste esset philosophus. si quidem illatas sibi iniurias patienter leuiter que tolerasset. ille qui dixisset. se iam sciturus an iste esset philosophus. si quidem illatas sibi iniurias patienter leuiter que tollerasset. ille qui dixit se philosophum paulisper patientiam assumpsit. id est in principio. quod pro et accepta contumelia a tyranno velut sibi insultans inquit ad tyrannum. intelligis ne me esse philosophum: tunc ille tyrannus mordaciter inquit: tunc illereras te philosophum esse si tacuisses. **C**Mo. s. m. commentatores in plologo. s. phisico. verus philosophus dicitur esse perfectus omnibus generibus virtutum et pro philosopho esse magnanimus. S. s. m. seneca in lib. de elementia. magnanimi est iniurias et offensiones superbi despicere. et per philosophi verbis contumeliosos provocari non debet. Itē philosophi est non vincere a passionibus sed potius moderare et refrenare passiones. cui virtus consistat in moderatōe passionum. vbi Arist. 4. ethi. dicit. Adhuc vult perturbat esse et non duci a passione. Cuius quidam philosophus contumeliose sibi insultanti dixit Tu didicisti maledicere: sed ego didici maledicta pati.

Quid autem est quod ad precipuos viros: de his enim sermo est: qui virtute gloriam petunt: quid inquam est quod ad hos de fama post resolutum morte suprema corpus attineat. Nam si quod non stre rationes credit verant totū moriuntur homines: nulla est omnino gloria: cum is cuius ea esse dicitur non erit omnino. Sin vero bene sibi mens conscientia ferens carcere resoluta celū libera petit: nonne omne terrenum negocium spernet. Quē se celo fructus terrenis gaudet exemptam.

Quid autem est quod ad precipuos viros. Idem philosophi ponit secundam rationem que talis est: homines virtuosos vel totaliter moriuntur vel in vita. vel anima vivit post mortem. si totaliter moriuntur nihil spectat ad eos de gloria post mortem. si anima eorum vivit post mortem. illa petit celū spernens opem terrenū negocium et sic nihil ad eam dicitur gloria. quod apud virtuosos homines nulla dicitur esse cura de gloria. Dicitur in 1. a. q. d. ad precipuos. id est ad virtuosos viros attineat de fama post resolutū corpus extrema morte. quod dicitur nihil de his enim viris est sermo noster. qui petit. id est querunt gloriam virtute. id est operibus virtuosos. Nam si homines tot moriuntur corpore et anima ut quidam putant quod est nostre ratione. id est philosophi rationes. verant id est prohibent credi. quod s. m. p. m. Anima intellectus est immortalis nulla est oio gloria post mortem. cuius iste omnino non erit. id est non sit cuius ea gloria esse dicitur. Sin vero mens bene sibi conscientia. id est libera. resoluta. id est liberata. terreno carcere. id est a corpore post mortem. libera petit celum. nonne ipsa anima quod celo fruens gaudet se exempta terrenis: ipsa spernet omne terrenū negocium et per philosophi terrenas gloriam. quod dicitur sic

CMo. q. ad virtuosos nihil spectat de fama nec in presenti. vbi nec in futura. non in presenti: quod dicit seneca in pro-

verbis. Quā plurimi curant famam. pauci autem scientia tales pauci curantes conscientiam sunt virtuosos et philosophi de quibus loquitur boetius in fine tractatus de summo bono dicens. Pauci sunt viri honorandi sicut philosophi qui ptemunt desiderium sensus et sequuntur desiderium intellectus. Plurimi autem sunt qui curant famam. sicut sunt vulgares qui relicta virtute scientie propter laudes hominum recte faciunt de quibus dicit scriptura Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Nam et fama spectat ad viros virtuosos in futura vita quod virtuosos totaliter moriuntur nihil ad eos de fama. Si autem anima vivit post mortem ista evolat ad celum et nihil curat de fama. spernet omnem terrenū negocium. et potius gaudet quod est exempta a curis terrenis et gaudio celesti fruitur in eternum.

CAdetrum septimum secundū libri.

Alicuique solam mente precipiti petit: Summumque credit gloriam Late patentes etheris cernat plagas.

Artumque terrarum situm: Breuem replere non valentis ambitum:

Non debet aucti nominis. Quid o superbi colla mortali iugo Frustra levare gestiunt.

Vicce remotos fama per populos means. Diffusa: linguas explicet.

Et magna titulis fulgeat claris domus. Mortis spernit altam gloriam.

Involuit humile pariter celum in caput Equatque summis infima.

Ubi nunc fidelis ossa fabricii manent. Quid brutus aut rigidus carbo.

Signat superflues fama tenuis pauculis: Inane nomen in litteris.

Sed quid decora novimus vocabula. Num scire consumptos datur.

Facietis ergo proorsus ignorabiles Nec fama notos efficit.

Quod si putatis longius vitam trahi. Mortalis aura nominis.

Lum sera vobis rapiet hoc etiam dies Jam vos secunda mors manet

CAdetrum septimū sedū libri.

Alicuique solam mente precipiti petit. Idem incipit metrum septimū huiusmodi scilicet quod dicitur archiloceum ab iuvene. id est ab eodem a pede pedante. et constat ex tria versu trimetro et secundo dimetro. id est quod metrum philosophi docet quod gloria sit contentenda ex consideratione amplitudinis celi et strictitudinis terre dicens. Quicunque petit. id est desiderat precipiti mente solam gloriam. et credit istam esse summam. id est precipitum iter appetenda. iste cernat. id est consideret. plagas etheris. id est partes celi. late patentes. et cernat arcem situs terrarum. id est strictus spacijs terre in comparatione ad celum. ille pudebit. id est verecundabit aucti nominis. id est aucte fame sue. non valentis replere breuem ambitum. id est paruum spacijs terre. Et tunc exclamare dices. O propter hoc minor. quid. id est propter quod superbi gestiunt. id est cupiunt. frustra levare. id est extollere colla sua mortali iugo. id est mortali fama. licet enim fama diffusa means. id est per linguas populos explicet se linguas. id est per linguas populos. et licet magna domus tua id est nobilis parentela. vel familia fulgeat claris titulis. id est laudibus tamen mors spernit altam gloriam. et mors pariter. id est simul involuit humile caput. id est miserum hominem et celum. id est est nobilis vel divitem et mors equat infima summam nulli pariendo quod declarat. dicens. Ubi nunc manent

panci bii

religiosa

h. o. r. d. i. a. r. f. r. i. o.

q. d. d. i. c. i. t. q. u. o. d. p. e. t. i. t. s. p. a. l. l. u. s.

U. b. i. n. u. n. c. f. i. d. e. l. i. s. o. s. s. a. f. a. b. r. i. c. i. i. m. a. n. e. n. t.